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Úvod

Právo na označení původu a zeměpisných označení je důležitým

prostředkem chránícím kvalitu, jakost či pověst produktů, pocházejících

z určitého místa, oblasti nebo země. Je to označení, s nímž si spotřebitel spojí

konkrétní výrobky s určitými vlastnostmi. Ty jsou dány specifickým zeměpisným

prostředím s konkrétními přírodními a lidskými faktory, kde dochází k výrobě,

zpracování i přípravě zboží. Zeměpisná označení a označení původu představují

právo na jejich užívání každým, kdo určité výrobky v dané oblasti produkuje.

Spotřebiteli tak zaručí kvalitu a náležité vlastnosti, jež takto označené zboží má

mít.1

Chráněné označení tedy umožňuje lepší apologii proti zneužití dalších

obchodních nebo výrobních partnerů snažících se cizopasit na dobré pověsti už

zažitých označení. To je důvodem, proč již mnoho zemí zakotvilo ve svých

právních řádech chráněné instituty označení původu a zeměpisná označení.

V době stále se zmenšujících vzdáleností mezi jednotlivými vnitrostátními trhy

tak samozřejmě roste potřeba ochrany i na mezinárodní úrovni, především pod

záštitou mezinárodních organizací nebo nadnárodních společenství, která sdružují

co největší počet smluvních států. Příklad takovýchto uskupení jsou Evropská

unie (EU), Světová organizace duševního vlastnictví (WIPO) či Světová obchodní

organizace (WTO).

Záměr této diplomové práce bude vysvětlit a objasnit práva na označení se

zvláštním zřetelem k problematice zemědělsko-potravinářských výrobků. Krátce

vymezí obsah a význam výše zmíněných institutů včetně ochranných známek,

probere se historickými milníky, dále porovná rozsah ochrany mezinárodních

konvencí s českou právní úpravou a Evropskou unií.

Bude se zabývat porovnáním prostředků ochrany výrobků podle nařízení

Rady o ochraně zeměpisných označení a označení původu zemědělských

produktů a potravin s dalšími možnostmi, procesem zápisu ochranných známek

do evropského rejstříku a možnými souvisejícími problémy, např. možnosti

vzniku sporů o určení druhové povahy názvu výrobku, jinak způsobilému k zápisu

1 Zeměpisná označení a jejich ochrana: Publikace vznikla za podpory Ministerstva průmyslu

a obchodu ve spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví [online]. 2011 [cit. 2016-02-13].
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do rejstříku a dalšími spory o oprávněnosti udělení evropské ochrany práv na

označení z tohoto důvodu.

Další část vysvětlí řízení před Úřadem průmyslového vlastnictví, popíše

proces zápisu konkrétní české ochranné známky a označení původu do rejstříku

ochranných známek, vysvětlí přihlašování ochranných známek a ochranných

označení do zahraničí či uvede rozdíly v přihlášení, uvede překážky zápisu i

situace, za kterých dojde k zneplatnění.

Poslední část se bude věnovat smyslu označení původu, kolizemi

ochranných známek a označení. Naposledy, v neméně důležité kapitole, práce

představí ochranu proti nekalé soutěži.

Tato práce by tudíž měla poskytnout přehled v problematice práv na

označení, schopnost stanovit, který typ těchto práv přísluší jednotlivým případům,

srovnat a vybrat typ nejvhodnější ochrany, seznámit s potenciálními problémy, jak

na našem území, tak na území jiného státu, jež mohou nastat při zápisu

chráněného zeměpisného označení, označení původu a ochranné známky.
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1. Duševní a průmyslové vlastnictví

Pojmy průmyslového a duševního vlastnictví jsou úzce spojeny. Jejich výklad

se v české literatuře liší, a to především proto, že pozitivní definice se nikde

neuvádí.

Duševní vlastnictví je možné vykládat jako výhradní právo k nakládání

s nehmotnými výsledky procesu lidské tvořivosti, zkoumání a myšlení. Lze za něj

považovat to, co je společností pokládáno za vhodné k ochraně, což jsou

především výsledky nějaké tvorby, výzkumu a jiných jedinečných a originálních

činností. Hodnota těchto práv je obtížněji určitelná než u předmětů hmotného

majetku.

Podstatný znak předmětů duševního vlastnictví je fakt, že mohou být kdykoliv

a kýmkoliv užívány, aniž by došlo k nějaké újmě či opotřebování. Cílem

duševního vlastnictví by měla být snaha po vyvolání nových výrobků nebo služeb,

které lze směňovat, užívat a samozřejmě i ochraňovat. Právní rámec pro duševní

vlastnictví definuje autorský zákon2 a zákon o průmyslovém vlastnictví.3

Průmyslové vlastnictví má vzhledem ke zmíněným pojmům duševního

vlastnictví užší význam a reprezentuje tak jen určitou část vlastnictví duševního.

Tato práva jsou absolutní, z čehož vyplývá, že povinností všech ostatních je daná

práva nijak nenarušovat. Mezi předměty průmyslového vlastnictví se řadí mimo

jiné i označení původu, zeměpisná označení a ochranné známky, dále vynálezy,

užitné či průmyslové vzory. Společný znak těchto předmětů je jejich hospodářská

využitelnost.

Charakter duševních práv vlastnictví je vždy teritoriální, což znamená ochranu

práv pouze ve státě, který ochranu přiznal. V dnešní době je princip

teritoriality značně oslabován uzavíráním mezinárodních smluv, což přispívá

k synchronizaci národních právních aktů v jednotlivých zemích.

2. Historie označování výrobků

2 Viz zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon)

3 Viz zákon č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/447935-autorsky-zakon
http://isdvapl.upv.cz/pls/portal30/docs/FOLDER/PDF_DOKUMENTY/ZAKONY/14_1993.PDF
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Ochranná známka znamenala již mnohokrát v historii úspěch zboží nebo

podnikatele na trhu s určitými výrobky tím, že si spotřebitelé s daným označením

automaticky spojovali vyšší kvalitu nebo určité vlastnosti.

Označování původu zboží vzniklo samovolně tradicí. První zmínky pochází ze

středověké Evropy, kde předmětem zahraničního obchodu byly zejména

zemědělské, jednoduché řemeslné výrobky, jakými jsou keramika anebo tkaniny.4

Ukázalo se, že výrobky z určitých lokalit jsou prodejné lépe, než z jiných lokalit,

jelikož měly specifické místo původu, klima, receptury či zpracovatelské

technologie. Obchodníci si tak tyto rozdíly začali uvědomovat a produkty

odlišovat značkami, které místo původu proklamovaly. Pro lepší ochranu začali

postupně zákonodárci vydávat právní akty. Ty měly předejít jednak snižování

jakosti mísením kvalitních surovin s nekvalitními, jednak předejít nepatřičným

postupům a hlavně udělovaly sankce za špatné postupy či napodobeniny

chráněných produktů. V této souvislosti začaly vznikat výrobní spolky, které se

později změnily v cechy a daly tak předpoklad vzniku manufaktur. Základ

ochrany výrobků pomocí zeměpisných označení byl tedy položen prostřednictvím

koncesí a nejrůznějších daní.

V období průmyslové revoluce se stěžejní část přesouvá ze zeměpisných

označení, která zůstávají především potravinářským produktům a alkoholickým

nápojům, na ochranné známky.5

Ochranu zboží však zajišťovalo v Evropě soukromé právo, takže v případě

prodeje padělku byla ochrana obtížnější. Název produktů totiž nepatřil pouze

jednomu jedinému výrobci, ale mohli ho používat všichni výrobci daného zboží.

Z tohoto důvodu pak v polovině 20. století vzešla potřeba ochrany v evropských

zemích také cestou práva veřejného, tzn. zápisem těchto označení do určitých

veřejných knih.

Veřejnoprávní ochrana obchodních známek má v naší zemi tradici, jež nebyla

víceméně narušena ani v období centralistického zřízení národního hospodářství,

kdy prakticky neexistoval žádný trh.6

4 Blakeney, M. Geographical Indications and Trade. International Trade Law & Regulation, 2000,

č. 6, s. 48
5 Tamtéž, s. 50
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Myšlenku obrany z pohledu práva mezinárodního vyjádřila především

Lisabonská dohoda na ochranu označení zeměpisného původu výrobků, jež byla

signována v roce 1958.7 Právní ochrana zeměpisných označení je obsažena i

v dalších mezinárodních smlouvách na ochranu průmyslového vlastnictví

zavazujících i Českou republiku. Důležitou ochranu průmyslového vlastnictví


[…]


vlastnictví, ale i rozhodnutími Evropského soudního dvora.

Aby ochrana byla dostatečná a označení plnila dobře svůj účel, byly další

kapitoly zaměřeny na konkrétní postup registrací národní ochranné známky

a chráněného označení původu. Celý proces byl popsán od úplného začátku, tzn.

od vyplnění žádosti o registraci, průběhu formálního i věcného průzkumu

přihlášky, dále byly vypsány poplatky s touto procedurou spojené, až do

zveřejnění a zápisu ochranných označení, včetně řízení o zamítnutí přihlášky a

jiných překážkách, které mohou nastat během celého procesu řízení o zápisu.

Následně byl vysvětlen smysl označení a rozebrány rozdíly mezi ochrannými

známkami a chráněnými zeměpisnými označeními.

Práce se nezabývala pouze tím, jaké označení se může či nemůže stát

ochrannou známkou či chráněným označením, ale také právy proti nekalé soutěži,

jakožto nežádoucím jevem, proti kterému je nutno bojovat. Majitelé

registrovaných označení mají mnohem větší možností ochrany, než majitelé
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označení nezapsaných. V prvé řadě je jim poskytnuta ochrana daná novým

občanským zákoníkem. Ten umožňuje ochranu proti vyvolání nebezpečí záměny,

klamavosti, parazitování a dalším jednáním, která naplňují podstaty generální

klauzule, pomocí níž se soutěžitelé i spotřebitelé mohou bránit ještě před

samotným vznikem újmy.

Registrovaná ochranná označení jsou chráněna také právem veřejným, kdy proces

zápisu probíhá správním řízením. Zákon o ochranných známkách a zákon

o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví se sice v otázkách klamavých

označení prolínají s ustanoveními občanského zákoníku, avšak některé jejich

garance jsou silnější a širší. Vlastníkům je ať přímo nebo nepřímo poskytována

pomoc Českou obchodní inspekcí, celními orgány, přestupkovými komisemi

obecních úřadů, tak i orgány činnými v trestním řízení potírající ve veřejném

zájmu porušování práv průmyslového vlastnictví. Bohužel odhalit nepoctivého

konkurenta dřív, než zahájí nekalosoutěžní jednání je velmi komplikované a

poškozený se často brání takovému jednání narušitele až ex post.

Cílem této diplomové práce bylo vysvětlit a objasnit práva na označení se

zvláštním zřetelem k problematice zemědělsko-potravinářských výrobků. S

trochou optimismu lze diplomovou práci ukončit s tím, že vývojové tendence

nejen v Evropě, v oblasti ochranných označení a jejich právních úprav i praxe

naznačují budoucí postupné rozšiřování okruhu akceptovatelných označení

rozšířením legálního rozsahu znaků, jimiž mohou být tvořeny a rozšířením okruhu

akceptovatelných prezentací označení v souvislosti s technickým vývojem, jehož

důsledkem bude zajisté dosažení snadnějšího zápisu ochranných označení.
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Resumé

Intellectual property rights, e.g., protected designations of origin, protected

geographical indications or trademarks represent the set of subjective rights to

intangible assets regulating the legal relation between creator, his employer (or

other legally entitled entity) and persons who are obliged to respect these rights

and duties. Due to the absolute nature of these rights, a number of obliged persons

is indefinite. In literature it is sometimes possible to come across a term

''industrial rights'' instead of ''industrial property rights'', however, these terms are

interchangeable. These rights guarantee the proper competition on the market,

where the businessmen should, therefore, offer the highest possible quality of

goods for adequate prices along with the better customer services, and where any

unfair competition is absent.

Introductory chapters covered historical background, terminology, Czech and EU

law provisions. Furthermore, the classification of possible legal protection, sorting

of protected designations of origin, protected geographical indication and

trademarks was carried out. For better understanding , my work analysed the case-

law of both Czech Industrial Property office and European Court of Justice. In

order for the legal protection to be sufficient and proper, further chapters of my

thesis concerned with specific registration procedure related to the national

trademark and protected designation of origin. The whole procedure was

described thoroughly from the beginning, i.e., filling out the registration form,

proceedings during the formal and material legal review of this form,

corresponding fees, publication and registration of protected designations

including the possible form refusal procedure and description of other possible

obstacles that may occur. In addition, the meaning of protected designation and

the difference between trademarks and protected geographical indications was

elucidated.

My work was not concerned merely with the legal prerequisites of protected

designations or trademarks, but described legal protection against unfair

competition as well. Owners of registered designations enjoy higher level of

protection than owners of unregistered designations. Firstly, they are protected by

new Civil Code. The latter protects them against the confusion of consumers,

misleading descriptions of goods, trade libel and other unfair practices that fall
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within its general provision which can be relied on by consumers even before any

damages arise .

Registered designations are also protected by public law, i.e., administrative law.

Despite the fact that the provisions of Trademark Act and Industrial Property

Enforcement Act sometimes pervade the ones of the Civil Code, the legal force of

aforementioned Acts presents a better and more specific protection. Owners also

receive direct or indirect assistance from Czech Trade Inspection Authority,

Customs Office, Misdemeanour Commissions and Law Enforcement Agencies

which battle IP rights violations in the public interest. Unfortunately, exposing the

unfair competitor may be slow and complicated, law abiding competitors very

often receive ex-post protection.

The aim of my thesis was to explain and elucidate the rights to designation of

goods with emphasis on agricultural goods. Optimistically, my work concludes

that the legislative tendencies not only in European IP laws indicate the further

extension of the legal notion of what may still be registered as protected design.

These tendencies also suggest the extension of registration admissibility criteria,

supported by technical development, which should eventually facilitate the whole

registration process.
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www.wineofczechrepublic.cz

Ostatní:

Zeměpisná označení a jejich ochrana: Publikace vznikla za podpory Ministerstva

průmyslu a obchodu ve spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví.
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