POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Josef Stejskal

Název diplomové práce: Práva na označení původu se zvláštním zřetelem k problematice zemědělsko-potravinářských výrobků

Datum odevzdání práce: 31.3.2016

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Kříž, CSc., katedra občanského práva

Předkládaná práce „Práva na označení původu se zvláštním zřetelem k problematice zemědělsko-potravinářských výrobků“ představuje svým obsahem syntetickou studii v oblasti práv na označení se zaměřením na ty relevantní normy, které se vztahují k označování zemědělsko-potravinářských produktů. V tomto směru jde tudíž o pokus směřující k určité obecnější případové studii, jež má za cíl postihnout aplikaci příslušných norem práv na označení nikoliv obecně, jak je pravidelně zvykem, ale pro vymezený segment produktů. Takovéto zaměření diplomové práce lze jistě vítat, neboť umožňuje popsat a analyzovat práva na označení ve vztahu k praktickému fungování v daném hospodářském odvětví, jehož se zvláště v praxi dotýká. Samozřejmě, takovéto zaměření práce v sobě skrývá i řadu potenciálních rizik, jako je např. určení srozumitelné a logické systematiky práce, výběr relevantních norem apod. Již na úvod je třeba uvést, že autor s výzvou tohoto tématu dostatečně vyrovnal, jakkoliv se nevyvatoval některých problémových bodů, vyplývajících již z naznačených rizik.

Autor založil systematiku své práce na celkem 12 kapitolách, kde se vedle úvodu a závěru věnuje tematicky duševnímu vlastnictví a průmyslovému vlastnictví, označování podle práva EU, české právní úpravě, klasifikaci ochrany, zvláště pak institutu ochranné známky a procesu registrace národní známky (kap. 6-7), dále ochraně spotřebitele, samozřejmě také stěžejnímu institutu označení původu a jeho zápisu (kap. 9-10) a také nekalé soutěži. Již z tohoto výčtu je zřejmá širší záběr práce a nutnost povšechné znalosti na straně autora.

Jistě lze však diskutovat o míře a rozsahu, v jakém se práce věnuje jednotlivým právním rovinám práva na označování. Především partie věnovaná označení původu s důrazem na evropskou regulaci (komunitární označení původu a zeměpisná označení s jednotným účinkem v EU) by si zasloužila větší propracování, včetně odkazu na mezinárodní kauzy s tím spojené (viz např. kauza (WTO Case WT/DS174, WT/DS290 – starší nařízení 2081/1992). Dále, na místě by také

byla formulace vývodů de lege ferenda s ohledem na pokračující negociaci v Radě pro TRIPS ve WTO.

S ohledem na povahu tématu autor musel ve zvýšené míře postupovat metodou popisu a syntézy, pracovat vedle národního českého práva s pojmy mezinárodního a též evropského práva duševního vlastnictví, jímž vhodně dílčím způsobem doplňuje popis mezinárodní úpravy, s dílčím využitím též zahraniční odborné literatury knižní i časopisecké. Výčet literatury a zdrojů je spíše skromný, ovšem nutno zde přihlídnout k objektivnímu nedostatku literatury v daném tématu.

Mezi přednosti práce patří již zmiňovaný široký rozsah zkoumání vymezeného problému, byť prostor diplomové práce neumožňuje hlubší a detailnější zkoumání jednotlivých institutů průmyslových práv. Určité nedostatky lze shledávat v rozložení důrazu mezi jednotlivé roviny právní regulace.

Celkově lze shrnout, že práce splňuje základní předpoklady kladené na diplomové práce, nevykazuje podstatné zjevné vady a chyby a nic by nemělo bránit její obhajobě.

Při obhajobě by se diplomant mohl zaměřit na problematiku rozdílů komunitárního označení původu a zeměpisná označení s jednotným účinkem v EU a národního českého systému, co se týče zejména rozsahu výrobků, pro něž lze získat ochranu.

V Praze dne 28. dubna 2016

Prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.